CÂMARA DOS DEPUTADOS
            COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º   , DE  2007

(Deputado Eduardo Amorim)

Solicita a alteração do evento aprovado pelo
requerimento nº 16/2007 de Audiência Pública para Mesa
Redonda.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência que seja submetida ao Plenário desta Comissão a
alteração do evento aprovado por meio do requerimento nº 16/2007, do Sr. Deputado
Pedro Wilson, que "requer, nos ternos regimentais, a realização de reunião de
Audiência Pública pela Comissão de Legislação para discussão do tema: 'Comitê da
Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba - Desenvolvimento Sustentável com participação
da sociedade'" de Audiência Pública para Mesa Redonda .

JUSTIFICAÇÃO

  Na Reunião Ordinária desta Comissão realizada dia 24 de outubro foi
aprovado o referido requerimento nº 16/2007, que solicita a realização de uma Reunião
de Audiência Pública desta Comissão na Cidade de Catalão/GO.
  Ocorre que o Ato da Mesa 125/2002 que "altera as normas relativas à
participação das Comissões em conferências e similares", disciplinando a participação
das Comissões da Câmara dos Deputados em eventos fora do Edifício-Sede, não
contempla a realização de reuniões de audiência pública.
  Para que possamos viabilizar a realização do evento, apresento a
proposta de alteração do encontro que passaria a ser uma Mesa Redonda em vez de
uma Audiência Pública, para o que solicito o apoio dos nobres pares.

  Sala da Comissão, 31 de  outubro de 2005.

Deputado EDUARDO AMORIM